

ಪಟ್ಟಿ-೦೭

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೨ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - III

- ೧. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ೨. ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ಪ್ರಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಟ್ ಸಚಿವರು

ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಛಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೯೧ (೭೩೭) ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಇರುವ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಛಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಹೊರತಾಗಿ ಹೊಸದಾಗಿ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಛಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಜಾಗ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಜಾಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ದಂಡ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ವಸತಿ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದಲೇ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದೇ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆಗೊಂಡವರಿಂದ/ಖಾಸಗಿಯವರಿಂದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದೇ;
- (ಉ) ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ರೈತರ ಸರ್ವೆ ಮತ್ತು ಪೋಡಿ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೯೨ (೭೩೨) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ರೈತರ ಸರ್ವೆ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಲು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದರೂ ಭೂಮಾಪನ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸರ್ವೆ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದೆ ವಿನಾಕಾರಣ ವಿಲೇ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರ್ವೆ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನೇಮಿಸಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿನಾಕಾರಣ ರೈತರ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದೆ ಇಲ್ಲಸಲ್ಲದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಇವುಗಳಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಿ ರೈತರ ಸರ್ವೆ ಕೆಲಸಗಳು ಸುಗಮವಾಗಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆ ನಗರ (PMAY-U) ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೩ (೬೯೬) ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮರಸ್ಕೃತ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆ (ನಗರ) (PMAY-U) ಅಡಿ ವಸತಿ ಆಸರೆ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. ೮೦ ರಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ಲಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಂದ ತಿರಸ್ಕೃತಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆ (ನಗರ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕ್ಲಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸಡಿಲಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಕ್ಲಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಸರಳೀಕರಣಗೊಳಿಸಿ, ತಿರಸ್ಥತಗೊಂಡಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಮನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವ ಮುನ್ನಾ, ಮತ್ತೊಮೈ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕರೆದಿರುವುದು ಸಮಂಜಸವೇ; (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಕೆಲವೊಂದು ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಎಸಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ನಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟವರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೪ (೭೨೯) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ನಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕುಟುಂಬ ವರ್ಗದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಕೋವಿಡ್–೧೯ ನಿಂದ ಮೃತ ಪಟ್ಟವರ ವಿವರ ರಾಜ್ಯದ ಹೆಲ್ತ್ ಬುಲೆಟಿನ್ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ದತ್ತಾಂಶದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯೇ ಹೆಲ್ತ್ ಬುಲೆಟಿನ್ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದರೂ ಹಲವಾರು ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕುಟುಂಬ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ದೊರಕದಂತೆ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ತಾರತಮ್ಯವೆಸಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ನಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕುಟುಂಬ ವರ್ಗದವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಘೋಷಿಸಿರುವ ರೂ. ೧.೦೦ ಲಕ್ಷ್ಷಗಳ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಿತರಿಸದೆ ಮೃತರ ಹೆಸರು ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ದತ್ತಾಂಶದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ದತ್ತಾಂಶದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳ್ಳದ ಮೃತರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಟ್ಟ ನಂತರ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವ ಹೆಲ್ತ್ ಬುಲೆಟಿನ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಮೃತರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಡಿತಗೊಂಡ ನಂತರ ನಿಖರವಾದ ಮೃತರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:

(ಎ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ನಿಂತ ಮೃತಪಟ್ಟ ಬಿ.ಪಿ.ಎಲ್. ಕುಟುಂಬ ವರ್ಗದವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಘೋಷಿಸಿರುವ ರೂ. ೧.೦೦ ಲಕ್ಷಗಳ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಮಂದಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಮಂದಿಗೆ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ? (ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು/ವ್ಯಕ್ತಿವಾರು ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಮರ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಾಡನೂರು ಕೈಮರ ಗೇಟ್ ಮೂಲಕ ಚೆನ್ನಾದೇವಿ ಅಗ್ರಹಾರಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಡಾಂಬರೀಕರಣ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೫ (೭೯೬) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ–ಯಲಹಂಕ ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯ ಬರುವ ಮಾರಸಂದ್ರದಿಂದ, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಾಡನೂರು ಕೈಮರ ಗೇಟ್ ಮೂಲಕ ಚೆನ್ನಾದೇವಿ ಅಗ್ರಹಾರಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಡಾಂಬರೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿ ೨೦೧೬–೧೭ರಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಭೂಸಾರಿಗೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದಿಂದ ರೂ. ೪೦.೦೦ ಕೋಟಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಆ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಮರ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಬರುವ ದೊಡ್ಡ ತುಮಕೂರು ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಗೌಡಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದವರೆಗೆ ಕೆರೆ ಏರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಡಾಂಬರೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಕೆರೆಯ ಎರಡು ಕಡೆಗೆ ಮೆಟಲ್ ಕ್ರಾಷ್ ಬ್ಯಾರಿಯರ್ ತಡೆಗೋಡೆ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿ ೪ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದ್ದು. ಅಧಿಕ ಮಳೆಯಿಂದಾಗಿ ರಸ್ತೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾಳಾಗಿದ್ದು, ವಾಹನಗಳು, ಸ್ಥಳೀಯರು ಓಡಾಡಲು ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಕೇಂದ್ರ ಭೂಸಾರಿಗೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದಿಂದ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈವರೆವಿಗೂ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;

(ಇ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಇನ್ನೂ ಮೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ಇನ್ನೆಷ್ಟು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಅಗತ್ಯವಿದೆ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಈಗಲಾದರೂ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ತುರ್ತು ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುವುದೇ?

ತಿರುಪತಿಯಲ್ಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ಭವನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೯೬ (೭೯೧) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ತಿರುಪತಿಯಲ್ಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ಭವನದ ಪ್ರಗತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲಿದೆ;
- (ಆ) ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಈ ಯೋಜನೆಯ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಗತಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಭವನವು ಯಾವಾಗ ಭಕ್ತರ ಬಳಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ?

ಕಲಬುರಗಿ, ಬೀದರ್ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ್ಯಂತ ನೆಟೆರೋಗದಿಂದಾಗಿ ತೊಗರಿ ಬೆಳೆ ನಾಶದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೭ (೭೯೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬೀದರ್, ಕಲಬುರಗಿ ಹಾಗೂ ಯಾದಗಿರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನೆಟೆರೋಗದಿಂದಾಗಿ ತೊಗರಿಬೆಳೆಯ ಹಾನಿಯಿಂದಾಗಿ ನಷ್ಟಕ್ಕೊಳಗಾದ ರೈತರಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು;

- (ಆ) ನೆಟೆರೋಗದಿಂದಾಗಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇದುವರೆಗೂ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ರೈತರು ಎಷ್ಟು: (ಬೀದರ್, ಕಲಬುರಗಿ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರದ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನೆಟೆರೋಗದಿಂದಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೆಳೆ ಹಾನಿಯಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಲಬುರಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ಅಫಜಲಮೂರ ಪ್ರದೇಶದ ಗ್ರಾಮವಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಗರ್ಗೇಶ್ವರಮರ ಗ್ರಾಮದ ಗೋಮಾಳ ಒತ್ತುವರಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೯೮ (೭೦೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಸೋಲೂರು ಹೋಬಳಿಯ ಗರ್ಗೇಶ್ವರಮರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ್ ೩೭, ೩೮, ೪೨ ರಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಗೋಮಾಳದ ಸುಮಾರು ೮.೦೦ ಎಕರೆ ಜಾಗವನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅತ್ರಿಕ್ರಮಿಸಿಕೊಂಡು. ಈ ಜಾಗದಲ್ಲಿದ್ದ ಗೋಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಿ ಈ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಕಲ್ಲು ಕಾಂಪೌಂಡ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಸಹ ಕೊರೆಸಿಕೊಂಡು ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಗೋಮಾಳದ ಜಾಗವನ್ನು ಯಾರಿಗಾದರೂ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಈ ಗೋಮಾಳದ ಜಾಗವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ಮತ್ತು ಅತಿಕ್ರಮಕಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಅನಧಿಕೃತ ಸಾಗುವಳಿದಾರರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ದಾಖಲಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೯ (೭೯೨) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ, ಹಾಸನ ತಾಲ್ಲೂಕು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬಗರ್ ಹುಕುಂ/ ಅನಧಿಕೃತ ಸಾಗುವಳಿ ಸಕ್ರಮೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಕ್ರಮೀಕರಣ ಸಮಿತಿಯು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎನ್.ಸಿ.ಆರ್.೬೨/೯೧–೯೨, ದಿನಾಂಕ ೮–೮–೧೯೯೫ರಂತೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದ ಹಳೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೦೩/೨೬ ರಂತೆ ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೦೩ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಗುವಳಿದಾರರಿಗೆ ಆದೇಶ ಪ್ರತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಹಾಸನ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ ೩-೧೧-೨೦೨೦ರಂದು ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಹಾಸನ ಉಪ ವಿಭಾಗ, ಇವರಿಗೆ ಕಸಬಾ ಹೋಬಳಿ ಉದ್ದೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೧೦೦ರಲ್ಲಿ ೦.೧೮ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಎಂ.ಆರ್.ಹೆಚ್. ೦೮/೨೦೨೦-೨೧ ಅನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಕೋರಿರುವ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೦೦ರಲ್ಲಿ ಎನ್.ಸಿ.ಆರ್. ೬೨/೧೯೯೧–೯೨ ಮತ್ತು ಹಳೇ ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೦೩/೨೬, ೧೦೦/೨೬ರಂತೆ ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ನಂ. ೧೦೩ಕ್ಕೆ ಅನಧಿಕೃತ ಸಾಗುವಳಿದಾರರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ದಾಖಲಿಸಲು ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರು, ಹಾಸನ ಉಪ ವಿಭಾಗ, ಹಾಸನ ಇವರಿಂದ ದಿನಾಂಕ ೨೫–೭–೨೦೨೨ರಂದು ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ: ಆರ್.ಎ. ೭೬೧/ ೨೦೧೯–೨೦ರಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ನೀಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

(ಈ) ಬಗರ್ ಹುಕುಂ/ಅನಧಿಕೃತ ಸಾಗುವಳಿ ಸಕ್ರಮೀಕರಣ ಆದೇಶ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ನೈಜ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸದಿರುವ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸಕ್ರಮೀಕರಣ ಸಮಿತಿಯು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಉಳ್ಳಾಲ–ಸೋಮೇಶ್ವರ ಕಡಲ ತೀರದಲ್ಲಿ ಕಡಲ್ಕೊರೆತದಿಂದ ಕೊಚ್ಚಿಹೋದ ರಸ್ತೆ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಪುನಃ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಫಾರೂಖ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೦೦ (೭೮೭) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು. ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಮಂಗಳೂರು ಉಳ್ಳಾಲ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಬರುವ ಉಳ್ಳಾಲ–ಸೋಮೇಶ್ವರ ತೀರಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ತೀವ್ರ ಕಡಲ್ಕೊರೆತದಿಂದ ರಸ್ತೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕೊಚ್ಚಿ ಹೋಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಅನಾಹುತಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಜನರಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಂಪರ್ಕ ಉತ್ತಮ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಆದ ರಸ್ತೆ ಹಾನಿ, ಜನ ಸಂಪರ್ಕ ಕಡಿತ, ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಇಂತಹ ವಿಷಯಗಳು ಪದೇ ಪದೇ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ಸ್ಪಂದಿಸಿದ್ದೆ, ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಉತ್ತಮ ರಸ್ತೆ ಸಂಪರ್ಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿರುವ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳೇನು? (ಸಂಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಜಾನುವಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬಂದಿರುವ ಚರ್ಮಗಂಟು ರೋಗದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೧ (೭೪೨) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಚರ್ಮಗಂಟು ರೋಗ ಹರಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಈ ಚರ್ಮಗಂಟು ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾದ ಜಾನುವಾರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಿಂದ ಗುಣಮುಖವಾದ ಜಾನುವಾರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಚರ್ಮಗಂಟು ರೋಗವನ್ನು ಹತೋಟೆಗೆ ತರಲು ಲಸಿಕೆಗಳು, ಔಷಧಿ ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಪೌಷ್ಠಿಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳ ಇಕ್ಕೆಲಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿಯಂತ್ರಣ ರೇಖೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೧೦೨ (೬೯೧) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ, ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ ಕ್ರಮವಾಗಿ ೪೦ ಮೀಟರ್ ಮತ್ತು ೨೫ ಮೀಟರ್ ಪರಿಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಪಾಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಯಾವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳ ಇಕ್ಕೆಲಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿಯಂತ್ರಣ ರೇಖೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಭೂಗಡಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವವರು ಯಾರು; ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ಲೋಇ ೪೬೬ ಸಿಆರ್ಎಂ ೨೦೨೨ (ಇ), ದಿನಾಂಕ ೩೦–೬–೨೦೨೨ರನ್ವಯ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿದೆಯೇ; ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಮಯ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿಷೇಧಿತ ಪರಿಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಗಡಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕೃತ ರಸ್ತೆ ಅಂಚಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ವಯ ತೆರವುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ರಸ್ತೆ ಅಂಚಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ವಯ ಕಟ್ಟಡ ನಿಷೇಧಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಟ್ಟಡಗಳಿವೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಪರಿಷ್ಕೃತ ರಸ್ತೆ ಅಂಚಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ವಯ ಕೆಲವು ಖಾಸಗಿ ಜಾಗಗಳು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ರಸ್ತೆ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದು ಜಾಗದ ಪೂರ್ಣ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನೀಡಬಹುದಲ್ಲವೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಕ್ಷ್ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ನಸೀರ್ ಅಹ್ಮದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೧೦೩ (೭೨೧+೭೬೯) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಬಹುದಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ೩೦ ವರ್ಷಗಳ ಲೀಸ್ ಅವಧಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸದೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯ ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ವತಿಯಿಂದ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಟೋಲ್ ಫ್ಲಾಜಾಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಸಕರುಗಳ ಕಾರ್**ಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ** ಆಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್**ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)** ೧೦೪ (೭೯೦) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (NHAI)ದವರು ಮಾನ್ಯ ಶಾಸಕರುಗಳಿಗೆ ಫಾಸ್ಟ್ ಟ್ಯಾಗ್ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಕೂಡ (Exempted Category) ಹಲವಾರು ಟೋಲ್ ಫ್ಲಾಜಾಗಳಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಶಾಸಕರುಗಳ ಕಾರುಗಳ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
 - (ಆ) NHAI ದವರು ನೀಡಿರುವ ಫಾಸ್ಟ್ ಟ್ಯಾಗ್ ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಶಾಸಕರುಗಳ ಕಾರ್ ಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಟೋಲ್ ಫ್ಲಾಜಾಗಳಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ನೈಸ್ ರಸ್ತೆ ಟೋಲ್ ಗೇಟ್ ಗಳಲ್ಲಿ NHAI ದವರು ಶಾಸಕರುಗಳ ಕಾರ್ ಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ Fastag ಗಳಿಗೆ ಮಾನ್ಯತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು/ ಮುಕ್ತ ಪ್ರವೇಶವಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು?

ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಸೌಲಭ್ಯಗ್ಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೦೫ (೭೯೭) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುವಂತಹ ಎಷ್ಟು ನೀರಿನ ಕೆರೆಗಳಿವೆ;
 - (ಆ) ಹಲವಾರು ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ ತೊಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ನಿಗದಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲವೇಕೆ, ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
 - (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಳನಾಡು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ನೀತಿಯಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಳನಾಡು ನೀತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಯಾವ ಸಾಲಿನಿಂದ ಇದನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ;
 - (ಈ) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ನೂತನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಎಂಡ್ ಟು ಎಂಡ್ ಆನ್–ಲೈನ್ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಪ್ರತಿಶತ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
 - (ಉ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯ/ಸೇವೆಗಳು ಯಾವುವು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

List of Questions for Oral Answers



LIST - 07

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Wednesday, the 22nd February, 2023

GROUP - III

- 1. Minister for Revenue
- 2. Minister for Housing and Infrastructure Development
- 3. Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport
- 4. Minister for Public Works
- 5. Minister for Animal Husbandry
- 6. Minister for Muzrai, Haj and Wakf

CONSTRUCTION OF HOUSING COMPLEX

Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly) -

- 91 (737) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-
 - (a) whether the Government has taken up the schemes for construction of the new housing complex excluding the construction works of existing housing complex in the State; if so, the places where the lands have been identified for construction of the housing complex during the last three years; (complete details be furnished)

- (b) the prevailing criterias for identifying the places that would be selected for the construction of housing complex by the Government; (detailed information be furnished)
- (c) whether the penalty has been imposed to contractors for the delay of the construction work of the Government housing complexes; if so, the number of cases in which the penalty has been imposed; (legislative assembly constituency wise information be furnished)
- (d) whether the maintenance of the housing complexes that have been constructed by the Government would be executed by the Government itself or allotees/the private persons;
- (e) the particulars of the housing schemes in Davangere district at present? (complete details be furnished)

SURVEY AND PODI WORKS

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

92 (732) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the unnecessary delay is being taken place without completing the survey and podi works by the officers of department of Survey, Settlement and Land Records eventhough the prescribed amount has been paid for the execution of survey and podi works of farmers in Revenue department;
- (b) if so, the measures taken by the Government to execute the survey works of farmers smoothly by giving the exemption there for due to the unwanted reasons have been given without completing the work of farmers unnecessarily by the officers who have appointed for the execution of the survey and podi works of Revenue department?

PRADHAN MANTRI AWAS YOJANA (PMAY-U) Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

93 (696) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that 80% of applications have been rejected due to the rigid conditions in the yojana which have been submitted for availing housing facility under the Central Government sponsored pradhan mantri awas yojana (PMAY-U) which is being implemented in the State; (if so, districtwise complete details be furnished)
- (b) whether the proposal has been submitted to the Central Government by the State Government for simplification of the rigid conditions that have been framed under the pradhan mantri awas yojana; (if so, complete details be furnished)
- (c) whether it is appropriate that before reviewing the rejected applications by simplification of the rigid conditions under this scheme, again the application has been invited for the selection of beneficiaries by the Government; (the complete details in this regard be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that the fraudulence and irregularity has been occurred in some of the town regions in the implementation of pradhan mantri awas yojana in the State; if so, the actions taken by the Government in this regard? (the complete details in this regard be furnished)

COMPENSATION FOR DECEASED PERSONS OF COVID-19

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

94 (729) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- (a) the number of B.P.L family members who have deceased due to covid-19 in Bengaluru urban district;
- (b) the reasons for not incorporated in the data of Health department eventhough the details of persons who have deceased due to covid-19 has been published in the health bulletin of the State; (complete information be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the disparity has been occurred in Bengaluru urban district has not provided the compensation that has been declared by the State Government for various B.P.L family members eventhough the health bulletin has released by the health department it self;
 - (d) if so, the measures taken by the Government in this regard;
- (e) the number of applications have been rejected, saying that name of the deceased persons has not mentioned in the data of Health department without distributing the compensation amount of Rs. 1.00 lakhs that has been declared by the State Government for heirs of B.P.L family members of the person who have deceased due to covid-19 in Bengaluru urban district; (complete information be furnished)
- (f) whether the deceased persons numbers have been reduced in the health bulletin published by the Health department after dropping the names of deceased persons which have not incorporated in the data of Health department; if so, the number of exact deceased persons after reduction;
- (g) the number of persons to whom the compensation of Rs.1.00 lakhs has been provided that has been declared by the Government to heirs of B.P.L family members of the persons who have deceased due to covid-19 in Bengaluru urban district; the number of persons to whom the same has been rejected? (legislative assembly

constituencywise/personwise complete information be furnished)

ASPHALTATION OF ROAD

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

95 (796) will the Minister for Public works be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the approval has been accorded for Rs.40.00 crores by the Ministry of Road Transport of the Central Government in 2016-17 for the work of asphaltation of road which passes to Channadevi Agrahara through Kadanuru Kaimara gate of Doddaballapur taluk from Doddaballapur-Yelahanka via Marasandra;
- (b) eventhough the said work has been completed, whether it is true that the hardship is being faced for the movement of vehicles and localites due to the work of development of tank embankment and asphaltation and to construct metal crash barriers for both sides of tank from Doddatumkur village to Gowdahalli which comes to Doddaballapur taluk has been stopped in the estimation during the last 4 years and the road has been ruined completely due to the heavy rain; the reasons for the work has not completed till date eventhough the grant has been released by the Ministry of Road Transport of the Central Government;
- (c) the reasons for not completion of the said work till date; the required duration to complete the work; whether the immediate action would be taken to complete the work even now for the wellbeing of villagers?

KARNATAKA BHAVAN IN TIRUPATI

Sri Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -

96 (791) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- (a) the grant has been released to the development work of the Karnataka Bhavan in Tirupati; the date on which the work would be completed;
- (b) the present stage of the work; (the complete details of work progress of this scheme be furnished)
- (c) the date on which this bhavan would be available for the utilization of devotees?

WILT DISEASE OF RED GRAM CROP

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

97 (794) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- (a) the timelimit within which the compensation would be provided for farmers who have lost their red gram crop due to wilt disease in Bidar, Kalaburagi and Yadgir districts recently;
- (b) the number of farmers who have been submitted the application to get the compensation due to the wilt disease till date; (districtwise information of Bidar, Kalaburagi and Yadgir be furnished)
- (c) the extent of hectares of crop that has been damaged due to the wilt disease in the limits of Kalaburagi district as per the survey of the Government;
- (d) the number of beneficiaries who have been submitted application in Kalaburagi rural and villagewise area of Afzalpur of Kalaburagi district? (complete information be furnished)

ENCROACHMENT OF GOMALA

Sri S.Ravi (Local Authorities Constituency) -

- 98 (700) will the Minister for Revenue be pleased to state:-
 - (a) whether it has come to the notice of the Government that approximately 8.00 acre of land of the Government gomala has been trespassed by the private persons and

- closed the gokatte where it has situated and constructing the stone compound for that land and also drilled the borewell for utilizing own purpose in the survey No.37, 38, 42 of Gargeshwarapur village of Solur hobli, Magadi taluk, Ramanagar district;
- (b) if so, whether the land of gomala has been allotted to anyone; if not, the measures taken by the Government to evict the gomala that has been trespassed and the actions taken against the trespassers? (complete details be furnished)

THE PROVISION FOR UNAUTHORISED TENANTS TO RECORD THE RIGHT

Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

- 99 (792) will the Minister for Revenue be pleased to state:-
 - (a) whether the order copy has been issued to tenants with regard to the new survey No.103 as per old survey No.103/26 that has been sanctioned as per the order No.N.C.R.62/91-92 dated:8.08.1995 of the Revenue department in the cases have been approved by sakramati committee for the sakramati of bagar hukum/unauthorized cultivation in the limits of Hassan taluk of Hassan district; if so, the complete details along with order copy be furnished;
 - (b) whether it is true that the order copy has been submitted for seeking to cancelaction of the order No.M.R.H.08/2020-21 in which the katha of 0.18 guntas of land has been recorded in the survey No.100 of Uddur village of Kasaba hobli to Assistant Commissioner, Hassan sub division on 3.11.2020 by the Revenue department of Hassan taluk; (details be furnished)
 - (c) whether it is true that the order has been issued in the case No.R.A.761/2019-20 on 25.07.2022 by the Assistant Commissioner, Hassan sub division, Hassan to record the right for unauthorized tenants to the new survey

- No.103 as per N.C.R 62/1991-92 and old survey No.103/26, 100/26 in the survey No.100; if so, the complete details with regard to this case be furnished;
- (d) whether the actual beneficiaries have been selected while issuing the order for the sakramati of bagar hukum/unauthorized tenancy; and whether approval has been accorded by the sakramati committee in order to not grabe the Government land? (details be furnished)

RE-CONSTRUCTION OF ROAD

Sri B.M. Farooq (Elected by Legislative Assembly) -

100 (787) will the Minister for Public works be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the connectivity of road has been washed away due to extensive sea erosion every year in the costal area of Ullal-Someshwara which comes in the limit of Ullal taluk of Mangaluru of Dakshina Kannada district;
- (b) if so, the steps taken by the Government for monitoring the required road connectivity in good condition for the sake of people to avoid the such disasters; (the details of the road has been damaged loss of connectivity among the public, etc's during the last 3 years be furnished)
- (c) the reasons for not taking any measures by the Government eventhough such matters are being reported repeatedly in the media; (if responded, details be furnished)
- (d) the work plans to be taken up by the Government for the good connectivity of road? (complete details be furnished)

LUMPY SKIN DISEASE

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

101 (742) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the lumpy skin disease is spreading for cattle in Vijayapur, Bagalkot and Belagavi districts; if so, the measures taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- (b) the number of cattle succumbed to this lumpy skin disease till date; (talukwise information be furnished)
- (c) the number of cattle have get rid off by the treatment; (talukwise information be furnished)
- (d) the grant that has been released to purchase the vaccines, medicine and supplementary nutrients to control the lumpy skin disease; (talukwise information be furnished)
- (e) whether it has come to the notice of the Government that veterinary doctors of the rural area are not available in the veterinary clinics properly; if so, the actions taken by the Government in this regard?

IDENTIFICATION OF BUILDING CONTROL LINE

Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

102 (691) will the Minister for Public works be pleased to state:-

- (a) whether rules are comply with to the construction of building in the limits of 40 meter and 25 meter from the middle region of the main road of the national, state highways and district road of the State respectively; if so, the particular of competent authority for monitoring the same; (details be furnished)
- (b) the particulars of the authority that identifying the building control line and border of the road in both sides of the state and national highway; whether the action has been initiated by the Government as per the circular No:LO.E 466 CRM 2022(E), Dated:30.06.2022; the reasons for not initiating the action; whether the time has been fixed for the same; (details be furnished)

- (c) as per the revised road boundary statutes, whether the business of the shops which are situated in the building prohibited limit would be evicted; the stand of the Government in this regard;
- (d) the number of buildings in the buildings prohibited area as per the revised road boundary statute in Udupi and Dakshina Kannada districts; (details information be furnished)
- (e) whether it has come to the notice of the Government that as per the revised road boundary statute some private lands comes in the limits of boundary of the roads completely and there is no provision to construct the buildings; whether the said land would be taken into the possession and the full amount of compensation would be paid in this cases; stand of the Government in this regard? (details be furnished)

REGARDING WAKF PROPERTY

Sri Naseer Ahmed (Elected by Legislative Assembly) -Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

103 (721+769) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- (a) the particulars of purposes for which the wakf property would be utilized in the State;
- (b) the particulars of agencies for which the wakf property of minorities has been entrusted for the lease period of 30 years;
- (c) the number of pending cases in the court of wakf board with regard to wakf property; the reasons for the pending without settled the said cases;
- (d) the timelimit within which the said cases would be settled; (details be furnished)

(e) whether the Government has contemplated to commence the branches on behalf of the State wakf board? (details be furnished)

HARDSHIP IS BEING OCCURRED FOR CARS OF LEGISLATORS' IN TOLL PLAZAS

Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency) -

104 (790) will the Minister for Public works be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being caused to the entry of cars of the Hon'ble legislators' in various toll plazas eventhough the fastag (exempted category) has been issued for the Hon'ble legislators' by the national highway authority of India (NHAI); if so, the action taken by the Government to rectify the same;
- (b) the particulars of toll plazas of the Karnataka in which the free entry has been denied for the cars of legislators' who have the fastags which are issued by NHAI; the reasons there of; (details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that there is no consideration/free entry for the fastags that have been issued for the cars of legislators' by NHAI in the toll gates of nice road; the reasons there of?

THE POLICY AND FACILITIES OF FISHERIES Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

105 (767) will the Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport be pleased to state:-

- the number of lakes that would be utilized for fisheries in the rural areas of the State;
- (b) the reasons for the tender process of fisheries has not completed in the prescribed time to taken up fisheries in the tanks of various towns; the measures taken by the Government to setright the problem;

- (c) whether there is inland fisheries policy in the State; if so, the year in which the inland fisheries policy has prepared and the year from which the same has been implemented;
- (d) whether the new technology has been utilized for the good Governance in the Fisheries department; the percentage of end to end online encryption system has been adapted;
- (e) the particulars of facility/services are being provided for fisheries in the State?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary

Karnataka Legislative Council